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Abstrakt

Název: Systém kondiční přípravy příslušníků integrovaného záchranného systému

a jeho komparace s tréninkem vytrvalostních běžců.

Cíle: Hlavním cílem této práce je popsat a porovnat kondiční přípravu složek

Integrovaného záchranného systému a vytrvalostních běžců.

Metody: V práci byla použita metoda analýzy a komparace. Metoda analýzy byla

aplikována v rozboru jednotlivé fyzické přípravy složek Integrovaného

záchranného systému a přípravy vytrvalostních běžců. Metoda komparace

byla využita v části porovnávání tréninkových jednotek obecně.

Výsledky: Bylo zjištěno, že tréninkové jednotky příslušníků Integrovaného

záchranného systému a běžců se liší svou zaměřeností. Příslušníci

Integrovaného záchranného systému se snaží o to, aby měli celý rok stále

stejnou výkonnost k vykonávání práce. Běžci se snaží svou výkonnost

gradovat k blížícím se testům nebo závodům.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, vytrvalostní běh, fyzická příprava, testy.
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Abstract

Title: System of conditional preparation of members of the Joint Rescue System

and its comparison with the training of endurance runners.

Objectives: The main purpose of this work is to describe and compare the preparation

of Joint Rescue System and the endurance runners.

Methods: The method of comparison and the method of analysis were used. The

method of analysis was applied in analysing the individual physical

preparation of members of the Joint Rescue System and the preparation of

endurance runners. The method of comparison was used in comparing

certain units of the Joint Rescue System generally and to a runner.

Results: We've found out that the units of the Joint Rescue System and the runners

differ in their coverage. The members of the Joint Rescue System are

trying to have the same efficiency throughout the year. Runners are trying

to boost their efficiency in order to incoming races and test.

Keywords: Joint Rescue System, endurance run, physical training, tests.
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1. Úvod

Práce příslušníků IZS je fyzicky náročná a vyžaduje větší nároky na fyzickou zdatnost.

Proto se v kondiční přípravě příslušníků IZS rozvíjí i vytrvalostní běh. Vytrvalostní běh

příslušníci IZS využívají téměř denně, od výjezdu, přes zásah až po samotné testy

fyzické způsobilosti. Díky běhu si zlepšují nejen fyzickou, ale i psychickou zdatnost,

které jsou vystavování při většině výjezdů a zásahů. Tyto skutečnosti se staly prvotní

myšlenkou pro porovnání kondiční přípravy složek IZS a vytrvalostního běhu.

Při psaní bakalářské práce bylo nejobtížnější shromáždit informace o kondiční přípravě

složek IZS. Ve většině případů materiály nejsou veřejné a dostat se k danému

odborníkovi, který by byl ochoten je poskytnout a nebyl příbuzný, bylo zdlouhavé.

Informace o HZS ČR byly poskytnuty od kpt. Ing. Bc. Jana Pecla z MV – GŘ HZS ČR

na doporučení Ing. Luboše Votípky. Materiály o Policii ČR byly poskytnuty od pplk.

Mgr. Ondřeje Žižky z Útvaru policejního vzdělávání a služební přípravy a jeho

diplomové práce. Nejobtížnější získání informací bylo u ZZS ČR, kde kondiční příprava

je na začátku a informací je málo. Tyto informace byly poskytnuty od Bc. Jana Lodina

na doporučení od Mgr. Jaroslava Pekara, Ph.D. ze Vzdělávacího a výcvikového

střediska ZZS hl. m. Prahy.

Cílem práce je popsat a porovnat kondiční přípravu složek IZS a vytrvalostních běžců.

Dílčím cílem práce je teoretická část, kde budou popsány jednotlivé složky IZS a

vytrvalostní běh. Následně bude popsána kondiční příprava složek IZS a jejich testy

fyzické způsobilosti. Zmíněná příprava složek IZS je dále porovnávána s fyzickou

přípravou vytrvalostních běžců, a tím je zjištěno, do jaké míry je srovnatelná se

složkami IZS.
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2. Teoretická část

2.1. Kondiční příprava

Kondiční příprava, dříve nazývaná tělesnou přípravou nebo kondičním tréninkem je

zaměřená na vyvolání adaptačních změn v organismu člověka, a především na rozvoj

pohybových schopností. Jedná se o trénink, který je součástí tréninkového procesu

fyzické přípravy, zejména rozvíjející bioenergetické, funkční a pohybové potenciály

člověka vzhledem k požadavkům sportovního výkonu a přípravy na jeho podávání.

Kondiční trénink se obecně rozděluje na 2 typy:

 nespecifický – slouží k všestrannému pohybovému rozvoji,

 specifický – zaměřený na specifický rozvoj v konkrétní oblasti.

Základem sportovní výkonnosti je kondice. Ta je chápána jako energetický, funkční a

pohybový potenciál člověka ovlivněný kondičními motorickými schopnostmi. Tento

potenciál je nezbytný pro realizaci techniky a taktiky při podávání sportovního výkonu

v daném odvětví a zvládnutí tréninkového a soutěžního zatěžování.

Kondiční schopnosti jsou určeny především energetickými a morfologickými znaky.

Podle Periče a Dovalila (2010) jsou schopnosti chápány, jako relativně samostatné

soubory vnitřních předpokladů lidského organismu k pohybové činnosti, v níž se také

projevují. V komplexu předpokladů člověka k pohybové činnosti se rozlišují tyto

schopnosti:

 vytrvalostní schopnosti – schopnosti překonávat únavu neboli dlouhodobě

vykonávat pohybovou činnost určité intenzity, popř. delší časový úsek se

pohybovat s co nejvyšší intenzitou;

 silové schopnosti – schopnosti překonávat vnější odpor (např. břemeno)

prostřednictvím svalové kontrakce;

 rychlostní schopnosti – schopnosti spojené s krátkodobou (několik sekund)

činností, překonávat krátkou vzdálenost v co možná nejkratší době (s co nejvyšší

intenzitou);

 koordinační schopnosti – schopnost řídit a regulovat pohyb (s ohledem na

přesnost, rychlost a složitost pohybu);
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 pohyblivost (flexibilita) – schopnost provádět pohyb v maximálním kloubním

rozsahu.

Cílem kondiční přípravy je rozvíjet úroveň pohybových schopností vzhledem ke

specifickým požadavkům výkonu povolání nebo sportovního výkonu a přípravy na jeho

podávání. Kondiční příprava tedy zajišťuje rozvoj ve dvou oblastech:

 vytvoření široké pohybové základny, která slouží jako východisko pro:

 rozvoj specifických pohybových schopností, které jsou zásadní pro danou

specializaci.

Ty zabezpečují v souladu s technicko-taktickými dovednostmi provedení sportovního

výkonu na požadované úrovni. (Perič, Dovalil, 2010)

2.2. Integrovaný záchranný systém

IZS je podle zákona č. 239/200 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (zákon o IZS) pojem vyjadřující

koordinovaný postup složek IZS při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací. V současné době se IZS označuje jako právně

vymezený, otevřený systém koordinace a spolupráce. Obecně lze říci, že označení IZS

bylo zavedeno spolu se vznikem zákona o IZS. Podle Viláška, Fialy a Vondráška (2014)

zákon o IZS vymezuje nové základní pojmy a zejména stanoví složky IZS a jejich

působnost, stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů samosprávy, práva a

povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události, při

záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení

krizových stavů (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu, válečný stav).

Zákon o IZS zároveň vychází z každodenní činnosti záchranářů a to především při

složitých haváriích, nehodách či živelních pohromách, kdy je potřeba vzájemné

koordinace všech složek IZS s cílem eliminovat negativní dopady těchto událostí

s ohledem na záchranu osob, majetku, zvířat či životního prostředí.
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V zákoně o IZS jsou dále rozděleny složky IZS na základní a ostatní složky, které mají

za úkol likvidaci mimořádných událostí, přírodních a antropogenních katastrof.

Základními složkami IZS jsou:

 HZS ČR,

 JPO zařazené do plošného pokrytí kraje JPO,

 Policie ČR,

 poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

Ostatními složkami IZS jsou:

 vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

 ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

 ostatní záchranné sbory,

 orgány ochrany veřejného zdraví,

 havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

 zařízení civilní ochrany,


[…]


ČR i ZZS ČR.

Ostatní složky běžecké přípravy (speciální tempo, tempová vytrvalost, maximální

rychlost, atd.) příslušníci rozvíjejí v závislosti na specializaci kondiční přípravy a

vykonávání služby. Tyto složky především rozvíjí příslušníci, kteří jsou součástí

speciálních útvarů a složek (např. Útvar rychlého nasazení u Policie ČR) nebo

příslušníci, kteří se mohou připravovat na soutěže v rámci zaměstnání. Takové soutěže

jsou pořádány hlavně u HZS ČR (požární sport, vyprošťování zraněných osob u

dopravních osob, atd.) a Policie ČR (policejní běhy se střelbou, střelecké soutěže,

policejní víceboje, atd.).
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10. Diskuze

Při porovnání přípravy běžců a příslušníků IZS byly zjištěny některé shodné prvky,

především v silové a základní vytrvalostní přípravě. V silové přípravě to jsou prvky

kruhového tréninku, kdy příslušníci IZS i běžci využívají cvičení posilovacích cviků

v kruhovém tréninku s krátkými pauzami. Ve vytrvalostní přípravě můžeme vidět

shodné prvky u obecné vytrvalosti, kterou provádí složky IZS i běžci.

Tréninkové jednotky složek IZS a běžců se především liší v zaměřenosti. Složky IZS

využívají stejné nebo podobné tréninkové jednotky celoročně, které mají za cíl udržet,

či zvýšit jejich fyzickou zdatnost. Zatímco u běžců se používají tréninkové etapy

přípravy s cílem podpořit rozvoj speciálních složek, jako nezbytnou součást celoroční

přípravy.

V obou případech dochází ke kontrole výkonů. U běžce testováním jsou výkony

v závodech popřípadě kontrolní testy v rámci fyzické přípravy, které probíhají během

roku několikrát. Naopak u složek IZS jsou kontrolou výkonů testy fyzické způsobilosti,

které se provádí pouze jednou za rok.

Rozdílem této kontroly výkonů je jednak v počtu testování, ale také v tom, že složky

IZS mají kontrolní testy povinné. Běžci běhají s cílem dosáhnout úspěchu nebo jen pro

potěšení. Příslušníci složek IZS většinou běhají a sportují, aby si udrželi určitou

fyzickou kondici a byli schopni zásahu a vykonávání služby. Tato povinnost udržování

si stálé fyzické zdatnosti záleží pouze na příslušnících, protože velitelé útvarů se

zaměřují pouze na testování příslušníků a nefungují jako trenéři. Proto záleží jen na

příslušnících složek IZS, jak využijí vyhrazený čas fyzické přípravy. Většinou tento čas

příslušníci tráví v posilovnách nebo ho vyplňují hraním kolektivních her. S blížícím se

testováním fyzické způsobilosti příslušníci začínají více trénovat a zařazují tak do

tréninkových jednotek i běhání. Jejich příprava by se mohla tedy zkvalitnit například

díky profesionálním trenérům, kteří by vedli fyzickou přípravu složek IZS.

Důležitou roli v přípravě hraje každoroční testování fyzické způsobilosti především u

příslušníků IZS. Příslušníci IZS se snaží si celý rok udržet výkonnost, nezbytnou
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k řádnému vykonávání povolání. Toto zcela neplatí u příslušníků, kteří se připravují

v rámci povolání na soutěže. Jejich cílem je vyvrcholení nejlepší formy na závody.

Zkoušky fyzické způsobilosti by měli i přesto zvládnout bez příprav. U přípravy běžce

je žádoucí, aby jeho výkonnost gradovala na závody, které jsou různě dlouhé. Proto i

tréninková jednotka běžců je závislá na výběru disciplíny. Při přípravě na kratší běžecké

disciplíny budou kladeny větší požadavky na silovou přípravu a menší objem

naběhaných kilometrů. Při tréninku na delší běžecké disciplíny bude naopak brán větší

důraz na větší počet naběhaných kilometrů.
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11. Závěry

Cílem práce bylo popsat a porovnat kondiční přípravu složek IZS (HZS ČR, Policie ČR,

ZZS ČR) a vytrvalostních běžců. Dílčím cílem je teoretický popis jednotlivých složek a

vytrvalostního běhu v teoretické části. Dále jsou v práci popsány testy fyzické

způsobilosti složek IZS, u kterých je možné najít několik odlišností.

V závěru porovnání přípravy složek IZS a vytrvalostních běžců bylo zjištěno, že

tréninkové jednotky příslušníků IZS a běžců jsou podobné v silové přípravě. Liší se

však svým zaměřením. Běžci se snaží svou výkonnost gradovat k blížícím se testům

nebo závodům a dávají důraz především na běžecké schopnosti. U příslušníků složek

IZS je žádoucí mít celoročně stejnou silovou i vytrvalostní výkonnost k vykonávání

svého povolání, která je jednou ročně testována formou testů fyzické způsobilosti.

Dobrá fyzická zdatnost HZS ČR, Policie ČR a ZZS ČR je zásadní pro zvládání

krizových událostí i krizových situací, jako je například teroristický útok, hromadná

nehoda nebo zásah v nepřístupném terénu, na který musí být celoročně připraveni.

Příprava příslušníků IZS je velmi důležitou součástí jejich práce, která by se mohla více

zkvalitnit například díky profesionálním trenérům, kteří by vedli fyzickou přípravu.

Dalším předmětem ke zvážení by mohla být změna testové baterie při ověřování fyzické

způsobilosti Policie ČR. Ta byla, i přes výhrady většiny instruktorů služební přípravy

v roce 2007 změněna. Nová testová baterie již neobsahuje test dovednosti plavání mimo

zásahových jednotek, test dlouhodobé vytrvalosti a chybí i diferenciace věkových

skupin a pohlaví vzhledem k morfologickým rozdílům muž versus žena.
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