Errata

Seznam oprav

1. Str. 12, pod posledním řádkem

Doplnění:

IZS se podílí na přípravě vzniku MU a při potřebě provádět současně záchranné a likvidační

práce dvěma a více složkami IZS zároveň.

2. Str. 13, řádek 19 shora

Změna:

Z důvodu malé dostupnosti informací pro potřeby porovnání kondiční přípravy složek IZS a

vytrvalostního běhu budeme popisovat a porovnávat pouze základní složky IZS kromě JPO.

Na:

Z důvodu malé dostupnosti informací pro potřeby porovnání kondiční přípravy složek IZS a

vytrvalostního běhu jsou popisovány a porovnávány pouze základní složky IZS kromě JPO.

3. Str. 14, řádek 13 shora

Změna:

Policie ČR je další základní složkou IZS a jedná se o jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor

řízený zákonem České národní rady ze dne 21. června 1991.

Na:

Policie ČR je další základní složkou IZS a jedná se o jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor

zřízený zákonem České národní rady č. 273/2008 Sb., Polici ČR ze dne 21. června 1991.